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SANTIAGO

“Afio de la Unidad, la Paz y el Desarrollo”

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS, ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO
DE LA BUENA PRO

CONCURSO PUBLICO N° 3-2024-CS-MDS-C-1.

CONTRATACION DE SERVICIO DE PERFORACION Y VOLADURA DE ROCAS A TODO COSTO PARA
LA OBRA CREACION DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR EN LA TROCHA

CARROZABLE DE LA C.C DE ANCASCHACA CHECOPUCCA, AL SECTOR MISKAY (LIMITE CON

TANTARCALLA) DISTRITO DE SANTIAGO CUSCO — CUSCO.

Stendo las 10:00 horas, en el distrito de Santiago, provincia de Cusco, region de Cusco, a los 13 dias del mes de diciembre del afio 2024, en la
Oficina De Logistica,- Almacén y Patrimonio, el Comité de Seleccion, designado mediante RESOLUCION DE LA OFICINA GENERAL DE
ADMINISTRACION Y FINANZAS N.° 316-2024-OGAF/MDS; encargado de la preparacion, conduccion y realizacion del procedimiento de
seleccion, CONCURSO PUBLICO N° 3-2024-CS-MDS-C-1, cuyo objeto de la convocatoria es CONTRATACION DE SERVICIO DE
PERFORACION Y VOLADURA DE ROCAS A TODO COSTO PARA LA OBRA CREACION DEL SERVICIO DE
TRANSITABILIDAD VEHICULAR EN LA TROCHA CARROZABLE DE LA C.C DE ANCASCHACA CHECOPUCCA,
AL SECTOR MISKAY (LIMITE CON TANTARCALLA) DISTRITO DE SANTIAGO CUSCO — CUSCO, se instala a fin de
APERTURAR, ADMITIR, EVALUAR, CALIFICAR las ofertas y OTORGAR LA BUENA PRO, lo que detallamos a continuagion:

PRIMERO - SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION: De conformidad con el numeral 43.2 articulo
43 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado “Para la Licitacion Publica, el Concurso Pablico v la
Seleccién de Consultores individuales, la Entidad designa un comité de seleccion para cada procedimiento para
cada procedimiento (...)", siendo asi el procedimiento de seleccion es llevada a cabo por el comité de seleccion con
la presencia de los siguientes miembros: -

| NTEORANTE | INTeoDE | NOMBRES Y APELLIDOS DEPENDENCIA |
| Presidente; | Titular FREDDY ESCALANTE SUTTA | GERENCIA DE INFRAESTRUCTURA |
7 | Primer Miembro: | Titular HENRY PEREZ VILLAFUERTE | GERENCIA DE INFRAESTRUCTURA '
| Segundo Miembro: Tiular | MARIC JUNIOR VALER CCORAHUA OFICINA DE LOGISTICA, ALMAGEN Y PATRIMONIO |

SEGUNDO - DETALLE DE LOS PARTICIPANTES: De acuerdo con el crenograma establecido en las
bases, se registraron a través del SEACE como participantes los siguientes proveedores:
: i Fecha de registro en,

bfro. R.UCI?odlgo 1 Nombre o Razén Social el procedimiento Fstado

1 10239245990 MATTO LEIVA VAN ERNESTO 10/10/2024 Valido

2 10291684900 NAJARRO CASTRO HOLANDA 20/09/2024 valido |

3 10423517323 ALVAREZ DELGADO JAIME 18/09/2024 vilido

4 10472468117 FARFAN ALMONACIN SUMICO 30/09/2024 vélido |

5 20363298665 INGENIERIA CONTRATISTAS GENERALES S.A. 13/11/2024 Vélido !

6 20455565571 PERCOSUR E.IRL. 26/09/2024 Valido

7 20456149139 CONSTRUCTORA Y SERVICIOS CHACHANI S.A.C. 24/09/2024 Valido

8 20496103466 MULTISERVICIOS JJ PAZ EIRL 10/11/2024 Valido

9 20490933655 VALCOMIN S.A.C 17/08/2024 Valido

10 20491681642 EMPRESA CONSTRUCTORA IMPERIAL S.A.C. 11/11/2024 vélido

i 20527453659 GRUPO RROOCHA SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 28/09/2024 T vaido |

12 20528033815 MEGATRACTORS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - MEGATRACTORS S.A.C. 17/09/2024 Valido !

13 20528071156 CONSTRUCTORA Y DEMOLICION J&G SA.C. 11/11/2024 Valido

14 20533037063 (S;-T\ggo CONSTRUCCIONES AURISUR SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GRUCON AURISUR 0711172024 valido |

15 20534821981 JIMEX CONTRATISTAS SR.L. 09/10/2024 Valido

16 20542686023 ICONS TOP SA.C. 03/10/2024 Valido
.17 20547670303 CORPORACION GRUPO SUR DEL PERU S.A.C. 17/09/2024 vélido
i s 20564364569 gﬁﬁ_ﬁgﬁMMAﬁERéA%lLLABAM AYC SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - EMPRESA MINERA 0110/2024 Vaido

1€ 20600115007 INVERSIONES CONSTRUCCIONES JHOJAN SOCIEDAD ANONIMA CERRADA-L.C. JHOJAN SAC 18/09/2024 Valido
20 20600478053 DABAD SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - DABAD S.R.L. 09/10/2024 Valido
P21 20601595053 INVERSIONES JJM PERU SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 19/08/2024 Valido
;22 20601943833 FASE ONE INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - FASE ONE S.A.C. 17/09/2024 Valido
23 20604551464 PAULINO E.LRLL. 18/09/2024 Vélido
io24 20604638796 SIHUA CONTRATISTAS GENERALES S.R.L. 03/10/2024 Véiido
P26 20604705151 CONSTRUCTORA PERU TRAC SR.L. 28/09;2024 Valido

26 20604700424 CARMOBARRI EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 19/09/2024 Valido

27 20606134933 CRACK INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - CRACKING S.A.C. 30/08/2024 Vvalido
;28 20606336099 MACLE INGENIEROS EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 26/09/2024 Vaélido
‘29 20605560096 DiBA KONSTRUCTORA S.A.C 30/06/2024 Vilido
Y30 20807777501 GAEVBLA SOCIEDAD ANONIMA 16/10/2024 Valido

31 20607814253 CORPORACION SUR ORIENTE PERU ROMI S.A.C. 04/10/2024 Valida
{32 20607830020 CORPORACION NAUPA & UG S.A.C. 28/09/2024 Valido

CONSTRUVIAL INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - CONSTRUVIAL INGENIEROS 25/00/2024 Valido

33 20608421727 SAQ.W
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Nro. RUC/Caodigo Nombre o Razén Social teshahe Fegistien Estado
b 1 ; ; ) ef procedimiento
34 20609042720 CONSTRUCTORA ROMCO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 19/09/2024 Valido
35 20609156466 GRUPO FITSA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 271092024 vélido |
N LOGISTICA & CONSTRUCCION WILZECE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD ] "

36 20810125736 LIMITADALSC WILZECE E.LRL. 18/10/2024 Valido |

37 20810760644 GRUPO QORISAMI S.A.C. 06/10/2024 valido |
;38 20812971022 CONSTRUCCIONES & BIENES Y SERVICIOS QUICO SRR.L. 18/10/2024 Vilido
39 20813034081 ABEMQOA GLOBAL CAPITAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 0172024 vaiido |
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TERCERO - DETALLE DE LOS POSTORES: En el dia y horario sefialado en el cronograma, los siguientes postores presentaron sus
ofertas mediante la plataforma del SEACE de forma electrénica, (Las ofertas se presentan conforme lo establecido en el articulo 90 del
Reglamento).

Fecha de Hora de Estado de la

Nro. RUC/Cédigo  Nombre o Razdn Social brasentacion | I Bresehiacion propuesta Estado Motivo
CONSORCIO . ) Proveedor
g 1 10291684900 APUMAYLA == - Borrador no enviado  No valido Inhabilitado.
P2 10472468117 CONSORCIO MISKAY 14/11/2024 20:26:23 Enviado Valido |
3 20607814253 CONSORCIO ROMI 14/11/2024 ~ 23:59:08 . Enviado Valido H

CUARTO - DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA (Documentos para la admisién de la oferta): acto seguido la
apertura electronica de la oferta técnica, el érgano encargado de las contrataciones, verifica la presentacion de lo exigido en la seccion
especifica de las bases de conformidad con el numeral 81.2 del articulo 81 del Reglamento “Para la admision de ias ofertas, se verifica
la presentacion de lo exigido en los literales a), b), ¢), d) y e) del articulo 52 y determina si las ofertas responden a las caracteristicas
y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencia. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida.”

Se precisa que no es funcién del érgano encargado del procedimiento interpretar, esclarecer ambiqiiedades. precisar
contradicciones, correspondiendo tnicamente aplicar las bases integradas, segin las Resolucién N°0162-2019-TCE-S2',
IResolucic‘m N°0334-2019-TCE-S1, Resolucién N°1693-2019-TCE-S2 y Resolucion N°1950-2019-TCE-S2.

e SN S = ;

,d) Declaracion jurada de ;
c)D 6n yjurada irni defas |}

g) El precio de i{a oferta .

a) Daclaracion > ' e)Declaracién  f) Promesa de
L Postor arada de datos _Auoacreditela | de et {jurada de plaze  consorcio can o R0LES b Y ) Estado
L ": oy representacion de. literal b) del articulo ' Técnicas contenidas en | % P! firine Lol aing " registrarse directamente :
= . Tt ) duiensuscribea | 52 def Reglamento ; el Capitulofildela | Ai::;’;f:) '":‘h;e:’:a,\:f:)“ . enelformulanc
oferta ! (AnexoN°2). i  presents seccion. | electronico del SEACE
(Anexo N° 3)
i
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CONSORCIO MISKAY i
IFARFAN ALMONACIN | SIPRESENTA, NO
!SUMICO CON RUC N° | CUMPLE conforme
10472468117, Y SI CUMPLE S1CUMPLE 51 CUMPLE S| CUMPLE S CUMPLE Dirsctiva N2 001-2019- S| CUMPLE NO ADMITIDO
/MULTISERVICIOS JJ PAZ OSCE/CD, LA FORMA

EIRL. CON RUG DE PRESENTACION

{N°20490103486.
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NOTA: Respecto del postor CONSORCIO MISKAY FARFAN ALMONACIN SUMICO CON RUC N° 10472468117, Y MULTISERVICIOS JJ PAZ

EIRL. CON RUC N°20490103468, se tiene las siguientes observaciones:

De conformidad a Resolucion N.° 0162-2019-TCE-S2, Resolucion N.° 0334-2019-TCE-S1, Resolucion N.° 1693-2019-TCE-S2 y Resolucidn N.°

1950-2019-TCE-52. De Tribunal de Contrataciones del Estado, se precisa que no es funcion del drgano encargado del procedimiento interpretar,

—
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i
!
|
!
f
|

! Resolucion N°0162-2019-TCE-S2
(...} toda informacion contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruerite entre si, y debe encontrarse conforme con o regquerido en
las Bases integradas. a fin que el Comité de Seleccidn pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la
Entidad. Lo conlrario, por los riesgos que genera, determinara que aquelia sea desestimada, mas aun considerando que no es funcion de dicho
oraano interpretar el alcance de una oferta. esclarecer ambiciiedades. o precisar contradicciones o imprecisiones. sino aplicar las Bases

integradas y evaluar las ofertas en viriud a ellas, realizando un andlisis integral ue permita generar conviccion de lo realmente ofertado (...)"
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esclarecer ambigliedades, precisar contradicciones, correspondiendo Unicamente aplicar las bases integradas, ante lo descrito, en la propuesta
del postor de [a pagina 19 a la 22 presenta promesa de consorcio donde obra la firma de uno (01) solo consorciado conforme a lo establecido en
la Directiva N.° 001-2019-OSCE/CD que regula las bases administrativas determina las condiciones y como debe presentarse los anexos y demas
documentos respetando la formalidad, por lo que la promesa de consorcio debe estar firmado por ambos consorciados y legalizadas ambas firma
en dicho anexo, asimismo de la pagina 23 a la 26 obra otro anexo 5 promesa de consorcio que no se encuentra debidamente suscrito por ambos
consorciados, en ese entender el comité de seleccion al amparo de la Directiva N.° 001-2019-OSCE/CD y Resolucién N.° 0162-2019-TCE-S2,
Resolucion N.° 0334-2019-TCE-S1, Resolucion N.° 1693-2019-TCE-52 y Resolucion N.° 1950-2019-TCE-S2. No admiten la propuesta.

“Afio de la Unidad, la Paz y el Desarrolio”

QUINTO. - FACTORES DE EVALUACION: La evaluacion de las ofertas se realiza conforme a lo establecido en el numeral 83.1n 83.2 y el del
articulo 82 del Reglamento, que establece “Solo pasan a la etapa de evaluacion las ofertas técnicas que cumplen con lo sefialado en el
numeral anterior”. La evaluacion se realiza conforme a los factores de evaluacion enunciados en las bases’, se tiene el resultado siguiente:

x ~ FACTOR DE EVALUCION

| el — ETE——

, |

! |

|
N P | de Prefacion
; — A) Precio i 100 Puntajos ! Ordn de Pretach

De conformidad a Resolucion N.° 0162-2019-TCE-82, Resolucidn N.° 0334 2019- TCE $1, Resulucwn N° 1693-2019-TCE §2 y Resolucion N ? 1950-2019-TCE- 52 De Tribunal de Contrataciones def

f Estado, se precisa que no es funcién del érgano do del pi i ii precisar i i aplicar las bases
! integradas, ante lo descrito, en la propuesta def postor de la pagma 19alaz2 presenla promesa de :onsormo donde obra la firma de uno {01} solo consorciado conforme a lo establecido an la
Directiva N.” 001-2019-0SCE/CD que requla las bases admini d ina las condici y como debe presentarse los anexos y demis documentos respetando la formalidad, por lo que la

promesa de consorcio debe estar firmado por ambos consorclados y legalizadas ambas firma en dicho anexo, asimismo de la pagina 23 a la 26 obra otro anexo 5 promesa de consorcio que no se
CONSORCIO MISKAY ~ encuentra debidamente suscrito por ambos Gosarciados, en ese entender af comité de seleccion al amparo de la Directiva N. 001-2019-0SCE/CD y Resolucién N.° 0162-2019-TCE-52, Resolucion N°
‘;FARFAN ALMONACIN 0334-2019-TCE-51, Resolucion N.° 1693-2019-TCE-S2 y Resolucian N.° 1950-2019-TCE-S2.

Por ofro lado, en la pagina 78 presenta certificado de inspeccion técnica Vehicular, sin embargo, no se logra verificar la informacién obrante en dicho documento, respecto de MARTILLO
.SUMICO CONRUCN®  NeumATICOS DE 24 KG, el contratista en su propuesta en la pagina 50 presenta factura de DOS MARTILLOS NEUMATICO documento que no detalla las caracteristicas requeida de 24 kg conforme

v 10472468117, Y bases integradas no cumpliendo con lo requerido.
MULTISERVICIOS JJ  Por otro lado, respecto de personal clave en las bases integradas requisitos de calificacion EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE respecto del
‘PAZ EIRL. CON RUC RESPONSABLE DE SEGURIDAD se requiero que cuente con experiencia de DOS (02) afios desde [a obtencidn del titulo profesi el postor en su prop! respecto de |a experiencia del ING. ;
:N°éb4901;)3466 RESPONSABLE DE SEGURIDAD obrantes de |a pagina 120 a la 122 acredita certificados de trabajo Gobierno Regional de Cusco (pag. 120) del aio 2015, no encontrindose con el titulo de ING.
H ' . CIVIL asimismo de la ia de trabajo del Gobi Regional da Cusco del afio 2016 (pag. 121) no contaba & ! titulo profesional, no considerandose dicha experiencia, por otr lado, respeclo i

delos CERTIFICADOS EMITIDOS POR LA EMPRESA INVERSIONES FARFAN {PAG. 122, 123 Y 124), se observa que la experiencia acreditada es en el cargo de ING. DE SEGURIDAD, y no tomo se
requiere en las BASES INTEGRADAS qua establece que el ING. RESPONSABLE DE SEGURIDAD debe acreditar la experiencia desde la obtencion dal titulo como ESPECIALISTA Y/0
RESPONSABLE DE SEGURIDAD en SERVICIDS YO OBRAS EN GENERAL. no cumpliendo con fo requerido en las bases i das del procedimi de seleccid

Estando ante lo descrito el comite de seleccion en decision unanime DESCALIFICA la oferta al amparo de Resolucion M.? 0162-2019-TCE-$2, Resolucion N.° 0334-2019-TCE-§1, Resolucion N° 1693-
2019-TCE-S2y Resolugion N.° 1950-2019-TCE-S2. De Tribunal de Contrataciones del Estado y Directiva N.> 001-2019-0SCEICD

l
;
i
i
:
b
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'CONSORGIO ROMI
ICORPORACION SUR
'ORIENTE PERU ROM!

: SAC.CONRUCN® & 564,200,00 100.00 1
‘20607814253 Y
‘HOLGUIN
CONSTRUCTORA S.A.C

SEXTO. - REQUISITOS DE CALIFICACION: La calificacion de las ofertas se realiza conforme a lo establecido en los numerales
82.1y 82.2 del articulo 80 del Reglamento, requisitos de calificacién, de los postores que hayan sido declarados como postores
admitidos. El mismo que es solicitada en el CAPITULO Ill REQUERIMIENTO numeral 3.2 requisitos de calificacion de las bases
integradas con el siguiente resultado:

Se precisa que no es funcién del comité de seleccion del procedimiento interpretar, esclarecer ambiaiiedades, precisar
contradicciones, correspondiendo Gnicamente aplicar las bases intearadas, segin las Resolucion N°0162-2019-TCE-S22,
Resolucion N°0334-2019-TCE-S1, Resolucion N°1693-2019-TCE-S2 y Resolucion N°1950-2019-TCE-S2.

2 Resolucién N°0162-2019-TCE-S2
‘(...) toda informacién contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si, y debe encontrarse conforme con
lo requerido en las Bases integradas, a fin que el Comité de Seleccién pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad
para satisfacer el requerimiento de la Entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinara que aquella sea desestimada,
mas aun considerando que no es funcién de dicho éraano interpretar el alcance de una oferta. esclarecer ambiaiiedades. o

precisar contradicciones o imprecisiones. sino aplicar fas Bases integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un
analisis integral que permita generar conviccion de lo realmente ofertado (...)"
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AHTREBIY
HOLGUN
CONSTRUSTCRASAC

_ REQUISITOCE CALIFCACION —
Ci Experanea de Postor
enla Espesalidad
4
¥ Foy EQUPANENTO: FORMATION. 01 o0 ,it@i’gﬁ ) ; ESTALD RESULTAZO OBSERVACION
ESTRNTEGICO acaENicy o e Avedtar S 89010
CLAVE soles
- e conformidad a Resolucion N0162-2019-FCE$2 Resolucion N* 0334 2019-TCE $1, Reolucion B 169%-2019-TCE-52y Resolucion ¥ 1950 ZHE-TCE-52. e Tribunal de Contratacianes
el Estada, i &8 funcion del o gado def imentair esclaracer ambigi pracisar eci i icaments aplicar i
b ante o descito, del gostor de ia pagina 19 ala 22 presenta p io donde abra a firma de uno 161 30l forme al
establecido n laDiractiva N.101-2019.05C ialas bases administratias d las condiciones y d anetos y damis 4 patanda fa
formalidad, por to que a pr d ip deb estar frmado por amy {legalizadas ambas f dicho anexo, asimismo de a pagina 23 ala 2 abea otro anexe §
CONSCREIDHISKAY promesadz debid ito por fadas, tender el comité d 60 2l amparo de la Directiva 1. 004-2019-0SCEXD y
FARF2H ALYORACI NOCUMPLE Resolucion N.> 052-2019-TUE 52, Resclucion N.? 6334.2015-TCE:St, Resalucian N. 1653-2010.TCE-52y Resolucion N. 1955-2010-TCE-S2, No adriten la propuesta.
SUNCC CONRUC RESP[Z%TOEE Pararolado, en 'a p.ag’i‘nz 7 pm?m: cerificado de fnspelccianié:nica Vahicular, sin embargo, ‘ 'v i ian obtant2 en dicha d i de MARTILLO
TUTHERTY KOCUNPLE  SICUMPLE  SICUNPLE RESPQNS.,\Elg SURPLE DESCALIFCADD NELMATICGS Dl:f UK o commu? .:! o pr'.:puesl: erii ‘pagina 50 presens actura £ DOS BARTILLOS NEUMATICO documento que no detdla las caractensiicas requerida de 24 )
i P querido.
g:ngsnEme"gﬁJ? 0E SEGLAICAD Por ol fuspectode ersonal claveen 2 bases tgradas requisfosdocalfuncion EXPERENCIAGEL FEASONAL CLAVE . EXPERIENCIACEL PERSONAL CLAVE rspac
s, (EXPERIENCLA RESPCNSABLE D€ SEGUPICAD it g t periencia de DCS 12 afios dasde 14 obtencion del titudo profesiondl. o postor de 2 experiancia
el iNG. RESPCNSABLE DE SEGURIDAD obrantes de'a pigina 120 ala 422 acradi It Cusco ipig. 120) dal asio 2015, no encontrandase con &
i ttalo de NG CVIL asimusiodefa constancia dia trabajo del Gobierno Regional de Cusco del afio 2016 1pag. 121 ba con o ttulo profesional iderd diek:
} expariencia, por olro lado, respacto de EMIT LAZHPRESA PAG. 122, 123Y 1241, quefd experiencia acseditada ey en el
i caigo de NG, DE SESLRITAD y i H 1t blece que of NG, RESPONSABLE OF SESURIDAD debe acreditar ia expesiencia desda la
l ottencion dei fitula como ESPECIALISTA Y40 RESFCNSABLE DE SEGURIDAD en SERVICIOS Y10 OSRAS EN SENERAL, no cumpliendo zon o requerido en fas bases integraday del
_____ i piocedimiento de seleccion. _
CCASTREIDRIN! i
CORPORACICN SUR 1
CRIENTE PERU RCHI |
© SAC.CONRUCH CUNPLE ] CUNPLE  SICUMPLE SICUHPLE SICUMPLE CALIFICA BUENA PRO
|
|
i

i

NOTA: NOTA: Respecto del postor CONSORCIO MISKAY FARFAN ALMONACIN SUMICO CON RUC N° 10472468117, Y
MULTISERVICIOS JJ PAZ EIRL. CON RUC N°20490103466, se tiene las siguientes observaciones:

De conformidad a Resolucién N.° 0162-2019-TCE-S2, Resolucion N.° 0334-2019-TCE-S1, Resolucién N.°
1693-2019-TCE-S2 y Resoluciéon N.° 1950-2019-TCE-S2. De Tribunal de Contrataciones del Estado, se
precisa que no es funcién del érgano encargado del procedimiento interpretar, esclarecer ambigiiedades,
precisar contradicciones, correspondiendo Unicamente aplicar las bases integradas, ante lo descrito, en la
propuesta del postor de la pagina 19 a la 22 presenta promesa de consorcio donde obra la firma de uno (01)

_“s0= consorciado conforme a lo establecido en la Directiva N.©001-2019-OSCE/CD que regula las bases

administrativas determina las condiciones y como debe presentarse los anexos y demas documentos
respetando la formalidad, por lo que la promesa de consorcio debe estar firmado por ambos consorciados y
legalizadas ambas firma en dicho anexo, asimismo de la pagina 23 a la 26 obra otro anexo 5 promesa de
Consorcio que no se encuentra debidamente suscrito por ambos consorciados, en ese entender el comité
de seleccion al amparo de la Directiva N.° 001-2019-OSCE/CD y Resolucion N.° 0162-2019-TCE-S2,
Resolucion N.° 0334-2019-TCE-S1, Resolucion N.° 1693-2019-TCE-S2 y Resolucion N.° 1950-2019-TCE-
S2.

Por otro lado, en la pagina 78 presenta certificado de inspeccion técnica Vehicular, sin embargo, no se logra
verificar la informacién obrante en dicho documento, respecto de MARTILLO NEUMATIQOS DE 24 KG, €l
contratista en su propuesta en la pagina 50 presenta factura de DOS MARTILLOS NEUMATICO documento
que no detalla las caracteristicas requeridas de 24 kg conforme bases integradas no cumpliendo con lo
requerido.

Por otro lado, respecto de personal clave en las bases integradas requisitos de calificacion EXPERIENCIA
DEL PERSONAL CLAVE B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE respecto del RESPONSABLE DE
SEGURIDAD se requiero que cuente con experiencia de DOS (02) afios desde la obtencién del titulo
profesional, el postor en su propuesta respecto de la experiencia del ING. RESPONSABLE DE
SEGURIDAD obrantes de la pagina 120 a la 122 acredita certificados de trabajo Gobierno Regional de
Cusco (pag. 120) del afto 2015, no encontrandose con el titulo de ING. CIVIL asimismo de la constancia de
trabajo del Gobiernc Regional de Cusco del afio 2016 (pag. 121) no contaba con el titulo profesional, no
considerandose dicha experiencia, por otro lado, respecto de los CERTIFICADOS EMITIDOS POR LA
EMPRESA INVERSIONES FARFAN (PAG. 122, 123 Y 124), se observa que la experiencia acreditada es
en el cargo de ING. DE SEGURIDAD, y no como se requiere en las BASES INTEGRADAS que establece
que el ING. RESPONSABLE DE SEGURIDAD debe acreditar la experiencia desde la obtencién 2! titulo
como ESPECIALISTA Y/O RESPONSABLE DE SEGURIDAD en SERVICIOS Y/O OBRAS EN GEMERAL,
no cumpliendo con lo requerido en las bases integradas del procedimiento de seleccion.

En relacion de la factura N° E001-95877 de la empresa NEGOINVERSIONES AMAPOLA EIRL, en I3
descripcion manifiesta en su concepto “Compresora Neumatica portatil afio 2022 marca Sullair, modelo 375,
caudal 125 psi bar, motor John Deere, serie 004135108, peso 1795 kg., el caudal 125 psi bar, aqui se esta
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manifestando dos tipos de unidades de presion una en PSI y otra en BAR lo cual son muy diferentes por
consiguiente su valor defiere a esta unidad, para relacionar con sus especificaciones técnicas del equipo, el
peso 1795 kg del equipo tambien debera especificar si es con y sin fluidos, ademas este peso no se
encuentra en el rango de las especificaciones del equipo, segin sus especificaciones técnicas del equipo,
en conclusion, la compresora especificada en la factura, no tiene las caracteristicas establecidas por el
fabricante de dicha marca especifica en referencia a su rango de presién y a su peso tanto con fluidos y sin
fluidos de la compresora.

Estando ante lo descrito el comité de seleccion en decision unanime DESCALIFICA la oferta al amparo de
Resolucion N.° 0162-2019-TCE-S2, Resoluciéon N.° 0334-2019-TCE-S1, Resolucion N.° 1693-2019-TCE-S2
y Resolucion N.° 1950-2019-TCE-S2. De Tribunal de Contrataciones del Estado y Directiva N.° 001-2019-
OSCE/CD.

SEPTIMO: SOBRE EL OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO: De conformidad al numeral 84.1. de/ articulo 84 Previo al
otorgamiento de la buena pro. el comité de seleccion revisa las ofertas econdmicas, de conformidad con lo establecido para el
rechazo de ofertas. previsto en el articulo 68. de ser el caso.

El comité de seleccion, en decision unanime adjudica la BUENA PRO del procedimiento de seleccion CONCURSO PUBLICO N
03-2024-CS-MDS-C-1 para la contratacién de CONTRATACION DE SERVICIO DE PERFORACION Y VOLADURA DE ROCAS A
TODO COSTO PARA LA OBRA CREACION DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR EN LA TROCHA
CARROZABLE DE LA C.C DE ANCASCHACA CHECOPUCCA, AL SECTOR MISKAY (LIMITE CON TANTARCALLA) DISTRITO
DE SANTIAGO CUSCO ~ CUSCO, al postor que ocupo el primer lugar segdn orden de prelacion la empresa CONSORCIO ROMI
CORPORACION SUR ORIENTE PERU ROMI S.A.C. CON RUC N° 20607814253 Y HOLGUIN
CONSTRUCTORA S.A.C, por el importe S/ 564,200.00 (QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL
DOSCIENTOS CON 00/100 SOLES), Ia oferta econdmica incluye todos los tributos, seguros, transporte,
inspecciones, pruebas y de ser el caso, los costos laborales conforme la legislacion vigente, asi como
cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo del bien a contratar

No habiendo observacion alguna, siendo las 11:00 horas del mismo dia, se da por concluida el presente acto, procediendo a
-4

suscribirse en sefial de conformidad.

REDDY ESCA-ANTESUTTA
PRESIDE DEL COMITE DE SELECGION

fENRY PEREZ VILLAFUERTE MARIO JUNIOR VALER CCORAHUA
PRIMER MIEMBRO SEGUNDO MIEMBRO
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